Dimittens ergò rex eum, cum in eius osculis diutius immoratus fuisset, dixit ad illum: Quæ cum viro Dei de nostra ad locum illum inueneris profectio, citius nobis remandare sarage. Multum enim vellem, si possibile esset, die quo capitis comam deposueris, ibi præfens adesse. Veniens ergò ad monasterium cum multis optimatibus ac nobilibus viris, qui eum de palatio regis fuerant secuti; viro Dei voluntatem regis aperuit. Qui cum ei respondisset, nil loco officere; sed potius in meliorationem eius, ipsius ad eum aduentum, quantum ipse intelligere poterat, proficere; certum diem regi Florus, quo ad monasterium venire deberet, mandauit. Quò cum venisset, & magnificè, vt regiam decebat sublimitatem, à beato Mauro, & congregatione, cuius sanctissimus grex iam quadragenarium exceperat numerum, susceptus fuisset; post orationem in conuentum fratrum pergens, regiamque dignitatem parui pendens; beato se Mauro ac congregationi, regali indutus purpura, humiliter prostrauit; & vt pro illo Dominum exorare dignarentur, lachrymis perfusus precabatur. Cumque vir Dei à pavemento eum eleuasset, rex ait ad eum: Celebre nomen magistri vestri Benedicti, ad nostram olim delatum fuerat notitiam; cuius sanctitatis & virtutis opera insignia, quæ de illo audiimus, per vos quotidie fieri; gaudio non modico lætatur.

Quicumque  
monachus  
siebat, co-  
mam capi-  
tis depone-  
bat.

Rex humil-  
iter prosternit  
tur coram  
conuentu  
monacho-  
rum.

Tunc rex beatum Maurum petijt, vt fratres eum in suam recipere dignarentur societatem, & nomen eius inter sua nomina scribere? Filiumque suum Theobaldum sancto viro ac fratribus commendabat attentius; præcipiens ipsi, vt semper deuotus erga locum illum esset, ac in omnibus sanctæ illi congregationi adiutor & defensor existeret. Interrogauitque virum Dei, quinam illi fratres essent, qui venerant cum illo. Cui cum nos digito ille designasset; in parte nos stare præcipiens; intuebatur attentius, nomen vnus cuiusque ab eo sciscitans. Quæ cum didicisset, osculatus est nos; deinde omnem congregationem. Videns autem Bertulfum adolescentem inter reliquos fratres stantem; interrogabat quis esset. Cui beatus Maurus cum hunc esse Flori filium indicasset, vocans eum ad se rex; atque ad pectus suum amplexando stringens; beato Mauro eum attentius, amore patris eius, commendare cœpit; & vt charissimè ab eo nutrireretur, deprecere.

Indè cum omnia habitacula monachorum circumiens perlustrasset, ac conuenienter cõstructa esse laudasset; ingressus iterum ecclesiam sancti Petri, dedit ad ipsum locum fiscum regium, qui Boscus vocatur; cum omnibus villis & redditibus, qui ad eum pertinebant. Vocansque Ansealdum, qui scriptoribus testamentorum præerat, præcepit ei, vt, antequàm de ipso monasterio egrederetur, testamentum de eisdem scriberet rebus, ac de anulo eius regali firmaret more; concessitque beato Mauro, vt, si quid ex illo die apud eum obtinere vellet, ipsumque ei adire placuisset, liberam haberet facultatem introeundi, quo eum sciret. Posuit quoque super altare beati Petri pallium preciosissimum; & Crucem auream cum lapidibus valde preciosis.

Rex libera-  
liter donat  
monasterio  
fiscum regium.

Itæ Crucem  
auream.

Florus autem accedens ad regem, deprecatus est eum, vt præceptum regis dignitatis facere iuberet super testamentum; quod ipse de proprijs rebus, quas loco illi tradiderat; scribere rogauerat. Quod rex libentissimè annuit. Tunc in conspectu regis allata

sunt munera non modica in auro & argento, gemmis quoque & diuersarum vestium multiplicitate, quæ idem vir eo die Domino & sanctis eius obtulit. Dimisit etiã viginti ex seruis suis liberos, prius eos ditans magnis donis. Deinde veniens ante sacrosanctum altare, adstante beato Mauro & omni congregatione, rege quoque ex altera parte cum populi numerositate, quæ cum illo venerat, ac cingulum militiæ, quo eatenus usus fuerat, deponens, super altare misit. Cui, iubente viro Dei, rex primus post eum de coma capitis eius totondit, deinde quicumque ex optimatibus eius voluit. Rex vero præ gaudio lachrymas fundebat, congaudens deuotioni animi eius, vocansque ad se nepotem ipse Flori, nomine Landramnũ, dedit per sceptrum regale, quod manu gestabat, quæcunque Florus patruus eius ex regali possederat dono.

Flori tãdẽ  
tur caput.

Post hæc sanctus Domini deprecatus est regem, vt domũ, quæ hospitibus suscipiendis aptissimè omni compendio ac decore constructa fuerat, intrare dignaretur. Quam cum ingressus fuisset rex, antequam vir Dei pedibus eius toto corpore prostratus fuisset, ab eo cum nimio eleuatus pauore, ac inquisitus quid velle, respondit, dicẽs; Hęc est petitio, qua vestra vice omnium seruorum Dei, qui in hoc degunt cœnobio, exposco sublimitatem, vt veniat rex cum seruis suis, & alimẽta cibi ac potũs, quæ ei deuotione & feruitute sunt preparata monachorum, percipiat cum gratiarum actione. Quod cum rex rennere cœpisset, seque, nõ id fieret, humiliter veller excusare, vnus ex cõsiliarijs eius, vir sapientissimus, nomine Ebbo, dixit ei; Perpendere te domine mi rex conuenit, quorum deprecatione istam sumere depõceris refectione? si enim hi, qui ita Deo, sicut tua conspiciat celsitudo, deseruiunt, tua aliquo modo tristes effecti fuerint contradictione, Deũ propitium habere non poteris. Quod Rex audiẽs, ilicò quod petebatur annuens impleuit. Cumq; abundantissimè cum suis omnibus, qui cum eo venerat, refectionis fuisset, antequam egredi à monasterio cœpisset, Florum amantissimũ sibi virum ad se adduci precepit. Qui cum ei monachali iam indutus habitu, adductus fuisset, rex vsq; ad suffusionem vultus lachrymis permotus, ait illi; Gratias omnipotenti Deo pro tua referimus conuersione, sed tibi sollicitè procurandum, ac summo operè perurgilandum est, vt sicut in seculari constitutus habitu, strenuè semper ac nobiliter absq; dedecore conuersatus es; ita nunc quoq; in hac sanctissima, quã expetisti, religione, sine reprehensione Deo semper placere satagens, proficias quotidie de virtute in virtutẽ, quo usque Deum deorum in Sion felici cernere possis exultatione. His dictis, diutius in osculis eius immoratus, ac benedictione, quã expetierat, beati Mauri roboratus, Andegaui ipso die reuersus est.

Obserua  
hanc regis  
adhortati  
onem.

Rex à S.  
Mauro be  
nedictione  
expetit.

Beatus verò Maurus altera die ad inuisendum recipiendumque fiscum, quem idem rex ad ipsum contulerat monasterium, est egressus. Cumq; per biduum ibi commoratus fuisset, paralyticus quidam, qui in eadem villa per septem iam annos toto corpore destitutus, in lecto absque sensu iacebat, ei deportatus atque oblatas est. Super quem cum vir Dei benedictionem suam dedisset, ita sanus effectus est, ac si nihil vnquam mali de ipsa pertulisset destitutione. Indè reuersus ad monasterium, sollicitè more magistri sui singulorum secum habitantium mores & vitam perscrutans, ac verbum vitæ publicè & priuatim eis annuncians, atq; antiqui hostis versutissimas & multiplices insidias detegens, proficere eos ad meliora quotidie hortabatur. A secundo siquidem aduentus nostri ad eundem locum anno, nobiles ad eum viri conuenire vndique cœperant, ac se in omnipotentis Dei seruitio tradentes, eius cohabitationem expeteret, nonnulli verò filios suos Deo per eius magisterium instituendos offerre. Vnde factum est, vt vigesimo sexto anno foundationis ipsius cœnobij, congregatio centum quadraginta fratrum illic adunata esset. Qui numerus tunc à beato Mauro scriptus, & autoritate tam eius, quàm totius congregationis præfixus atque statutus est; vt nemo deinceps existeret, qui hunc numerum vel excedere, vel minuere vnquam in ipsius cõgregatione cœnobij ausus fuisset, quoniam eæ res, quæ ibi tum delegatæ erant, tanto fratrum numero in his, quæ necessaria erant, sufficiebant, & si amplior esset numerus, occasionem parientem necessitatis forrè inferre potuisset.

Paralyticus  
curatur.

Nobiles  
cõfluunt ad  
vitam mo  
nasticam.

140. mo  
nachi,

Sed vt ad id redeã, vnde digressus sum, cum prædictus Florus annis duodecim, mensibus tribus, ac diebus totidem sanctissimè, vt nobiliorem decebat, nobilissimus in omni vixisset religione, duodecimo Calendarũ Septembrium feliciter migras ad Dominum, diem clausit vltimum. Filius verò eius Bertulfus quàm perfectus in omni sacrosancta fuerit obseruatione, sequens lectio demonstrabit.

Theode.

Theodebertus igitur rex, cum quatuordecim annis strenue ac nobiliter Francorum gubernasset regnum; Theobaldo filio suo sedem regni post se dereliquit. Qui iuxta patris sui imperium, non minus quoad vixit tempore; tam beatum Maurum, quam nostram dilexit congregationem. Hic itaque Patris sui sequens vestigia, qui nobiliter locum congregationis huius, cum ibidem, ordine, quo supra inseruimus, aduenisset, honorauit: cum & ipse post mortem patris beatum Maurum, ac ipsum locum aliquando uenisset in uisere, contulit & ipse nihilominus ibidem, ut magnificentia regia dignum erat, testamentaria autoritate villas duas: quarum vna vocabatur villa Fabrensis, altera uero Vosda. Sed & hic cum paruo tempore regni apicem honorifice cum pace obtinisset; immatura preuentus morte; Clotario principatus dimisit monarchiam. Qui Clotarius, audita fama beati Mauri; frequenter cum ad se euocans; eius sapientissimis uenturatur consilijs. Denique cum aliquando beatus Maurus duos ex fratribus pro aliquibus necessitatibus ad eum transmississet; ac ipse benignissime omnia, pro quibus ierant, contulissent loco. Quae cum ab eis rescisset, ait; Et nostra, Deo propitio, largitas ipsi non deest loco; praesertim cum & amplioem illis tam regni quam diuitiarum obtineamus potestatem; & bona operandi a Domino perceperimus uoluntatem.

Huius temporibus dum beatus Maurus villas ac pradia, monasterij curam gerendo & disponendo; circuiret; quadam die in possessione monasterij, cui Gaudiacus nomen est, ingressus refrigerandi gratia; secretiorem locum petijt. Quo cum sederet, & cum duobus monachis, qui cum eo uenerant, psalmos decantaret; nunciatur illi, Ansegarium archidiaconem ecclesiae Andegauensis stare pro foribus; & cum eo colloqui desiderare. Cumque uir Dei ut ingrederetur iussisset, & ille ea, pro quibus uenerat, perorasset; uir Domini sanctus Maurus Simplicium uocans monachum, ait illi; Virum hunc, qui nobis pro sua reuerentia & affabilitate dudum familiaris effectus est, poculo charitatis potare; ac uino sanctae dilectionis inebriare; ut spiritales, spiritualiter debemus. Cui cum Simplicius dixisset; Non est quicquam uini nobis, nisi tantummodo in uno paruissimo uasculo, quod ad sellam pendere consueuit; sanctus Domini Maurus dixit illi; Defer illud huc. Cumque allatum fuisset, adiecit; Panem etiam huc deferre.

Et cum coram eo panem quoque attulissent; signum Crucis contra paruissimum uasculum faciens, dixit; Potens est Deus, qui mensam populo suo in eremo parauit, & aquam in abundantia de petra produxit; etiam nobis seruis suis de hoc paruulo uasculo sufficienter uini ministrare affluentiam. Mirum dictu, penes & incredibile factu, opus est sequutum. Cum enim sexaginta & eo amplius homines ibi adessent, qui tribus uicibus de ipso biberunt uasculo, ita plenum semper repertum est; ac si intactum post primam permanisset impletionem. Hoc miraculum nobis Simplicius, cum ad monasterium cum ipso beato Mauro reuersus enarrasset, Eliseo eum similem decreuimus assignandum; qui paucis de cibarijs plurimos in longum pauit artifices. Ex eo loco cum ad monasterium reuerteretur, obuium habuit in media uia quendam uirum plebeium; cui cancri uleus superius occupans labrum; tam nasum, quam maiorem genarum absumperat partem. Cuius calamitatem uir Domini miseratus; de contra signo Crucis edicto; pristinae eum restituit sanitati.

Per idem tempus Clotarius Andegauis ueniens; uiro Dei ad monasterium se ire uelle mandauit. Cui cum a uiro Dei ut ueniret, remandatum fuisset; paucis secum assumptis, ire perrexit. Cumque uenisset; tradidit ad ipsum locum fiscum regium, qui Blazon nuncupatur. Villam etiam quae Longus campus dicitur, autoritate regia ibi delegauit. Quem etiam beatus Maurus deprecatus est, ut regali edicto firmare dignaretur; quatenus congregationi loci illius electionem propriam per succedentia liceret habere tempora. Quod cum praeepto regia potestatis iuxta petitionem uiri Dei rex libenter annuisset; comitatus eius benedictione; profectus est.

Ex eo tempore beatus Maurus non facile iam de monasterio egredi uspiam uolebat; sed ordinatis Praepositis, ac reliquis administratoribus, ipse soli Deo, orationi quotidie ac lectioni uacans; feruentius multo quam coeperat, deseruere in sancto procurabat proposito. Cumque gregi suo de die in diem incrementa sanctae religionis in melius augmentari conspiciens, omnipotenti Deo labijs exultationis sacrificium offerret deuotissimae laudationis; trigesimo octauo a fundatione ipsius monasterij an-

Clotarius  
solus re-  
gnat.

Signo crucis  
S. Maurus  
uinum  
paru uasculo  
mirabile  
factu.

4. Reg 4.

Miraculu.

Vide regia  
am libera-  
tatem in  
monasterio.

Rex a beato  
Mauro  
benedicitur.

rij anno, cum & ad perfectam iam venisset aetatem, & iuxta prophetiam beatissimi magistri sui, qui post consummatam trinam vicenorum annorum decursionem, mercedem operum suorum à Domino ei recompenſandam esse prædixerat, finem vitæ suæ iam propinquare cognosceret, ædificata sibi domuncula iuxta beati Martini ecclesiam, remotiorem delegit vitam sumere. Sed quia grex sanctæ congregationis sine rectoris, qui super eum sollicitè intenderet, esse non poterat, conuocans omnem congregationem, de substituendo sibi Abbate sollicitè pertractabat. Cumque omnis congregatio cœnobij hoc in eius posuisset deliberatione, vtpotè qui omnes melius, quàm se vnusquisque eorum cognosceret, ipse pater sanctissimus Bertulfum, nobilissimum ac perfectissimum in omni religione virum, quem ipse sanctissimè edocuerat, ad tale onus suscipiendum idoneum esse iudicauit. Cui cum omnis congregatio in tali electione assensum præbuisset, ipse pater sanctissimus in loco eum sessionis suæ sedere constituens, ac singula ei, in quibus tanti gregis curam gerere deberet, paterno insinuans amore, intra domum, quæ ei, vt diximus, prope ecclesiam sancti Martini constructa fuerat, se recepit, duobus tantummodò ad sibi cohabitandum & seruiendum, ipsius congregationis electis fratribus, Primo scilicet, atque Aniano. Nobis enim, qui cum eo veneramus, Bertulfo, quem Abbatem constituerat, sollicitè adesse ac inuigilare præcepit, ne fortè in aliquo à rectitudine regularis tramitis deuiarèt.

Bertulfum  
sibi succes-  
sorem acci-  
pit S. Mau-  
rus.

Cumque duos ac dimidium taliter in contritione spiritus & corporis maceratione complèsser annos, quadam nocte cum more sibi solito ecclesiam beati Martini intrare vellet, & vota precum ac lachrymarum Domino persolvere, diabolus magna obsequentium constipatus cæterua, ab ingressu eum prohibuit basilicæ, dicens; Eia Maure, qui nos à proprijs disturbare speras sedibus, tam longissimas tibi que hætenus incognitas adisti regiones, nunc videndo ac experiendo nostræ perferes immisionis destituentissimam populationem. Ego enim, prout libuerit, strages diuersarum mortium inferendo, de tuis nunc debacchans triumphabo, ita vt vix aliqui de tanta istic adunata remanere videantur congregatione. Cui cum vir Domini respondisset, Incepit Dominus in te satan & in verbis tuis, quibus mendax es & pater tuus? statim inimicus velut fumus euanescebat, strepitum immanissimum ac terrificum dedit, ita vt etiam ipsi viro Dei monasterium omne funditus contremuisse fuerit visum. Quo sonitu fratres expergefacti, ingenti que pauore perculsi, stratis ilicò exilientes, signa pulsare cœperunt, ac synaxim cantare nocturnam.

Diabolus S.  
Mauro in-  
sultat.

Fugit cum  
ingenti  
strepitu.

Interea cum vir Dei, nimia afflictione ac tædio pro his, quæ audierat, mœrens, ingressus ecclesiam beati Martini, Dominum precaretur, quò illi certius ea, quæ malignus spiritus ei dixerat, reuelare dignaretur? angelus Domini ei continuo, candidissimo amictus habitu adstans, dixit; Quid, dilectissima Deo anima, tanto mœrore pro his, quæ à Deo agi disposita sunt, afficeris? Nam diabolus, licet totius caput obtineat mendacij, multa tamen coniiciendo, de ijs præcipuè quæ frequenter est expertus, prænoſcit. Vnde scias eum non sua voluntate, sed imperio Dei ea quæ tibi prodidit, referasse? nam aliquo modo verum est, quod audisti. Pars enim huius congregationis maxima, infra breue tempus colligetur ad Dominum, vt ab ipso præfixum atque præordinatum est. Sed non propter hoc ipse, vt asseruit, de aliquo istorum vel ad modicum triumphabit? Tuis enim admonitionibus & exhortationibus instructi, paratus vnusquisque, vocati- onis suæ diem expectabit gaudens. Quos cum omnes moderno obeuntes tempore præmiseris felix, vt promeruerit, felicior subsequeris.

Angelus  
Domini S.  
Maurum  
consolatur.

His dictis, visio angeli adstantis & colloquentis ablata est. Sanctus autem Domini factò manè, omni congregationi cuncta, quæ viderat, per ordinem enarrauit. Deinde paterna erga eos vsus solitudine, taliter illos allocutus est; De his, quæ serui Domini velle cognouerint, si aliquo modo tristari cœperint, voluntati Domini contraire ipsa sua videntur tristitia? Et ideò quia ipse mortalibus terminum finiendæ istius posuit vitæ, qui præteriri à nullo natorum valet? sed ex eo quo primis hominibus mortem minatus est, ira eius in hoc irreuocabili permanet sententia? nos, quibus quo voluit ordine dies huius vitæ in proximo finiendos esse patefecit, maculas commissorum facinorum lachrymis pœnitentiæ, & maceratione tergamus corporis? & sicut propheta admonet, scrutantes sollicitè vias operis nostri, præueniamus faciem Domini in confessione, vt atria supernæ ciuitatis in hymnis valeamus intrare confes- sionum,

Thren. 3.  
Psal. 94.

num; eiusque claritatem cum sanctis omnibus reuelata facie perpetuo contemplari digni inueniamur. Et quia, dilectissimi fratres, nunc tempus adesse cognouimus, ut incipiat iudicium de domo Domini; iudicia eius, quæ aliquando quidem occulta, nunquam tamen sunt iniusta; reuerenter, ut seruos boni Domini decet, suscipientes ac perferentes, fursum erectis adoremus cordibus; summopere procurantes; ne qua minus perfecta nos accuset actio; ac attentius inuigilantes, ne calcaneo nostro tentator insidians, muscipula nos deceptionis in via hac, qua iam undecima ingredimur hora; illaqueare possit.

Hac exhortatione & admonitione sancti viri ita omnis congregatio ad horam ultimam liberè expectandam, preparare sese coepit, ut omnes; qui illo tempore ab hac vita de ipso loco migrauerunt; caelestem ascendisse ad patriam, nulli dubium sit. Factum est autem; ut infra quinque menses, centum & sexdecim ibi morerentur fratres; nec plus de tanto grege, quam vigintiquatuor remanerent monachi. Inter quos etiam tunc Antonium & Constantinianum comites & socios nostros sepeliuimus. Expleto autem tanto numero, eo tempore, in eodem loco mortuorum, dolor lateris grauiter beatorum inuasit Maurum. Qui languore ingrauescente, quadagesimo primo aduentus sui ad eundem locum anno, octauodecimo Calendarum Februariarum die, ante altare beati Martini, super cilicium stratus sui decubans; eum exitum suum uiuificorum munisset perceptio ne sacramentorum; adstantibus qui relictis fuerant discipulis, migravit feliciter ad Dominum; sepultusque; est in eadem basilica ad dexteram partem altaris. In quo loco, meritis & orationibus eius, multa magnifica & admiranda operatur Deus ad laudem & gloriam nominis sui.

Post obitum denique ipsius sancti viri, cum ego una cum Simplicio, sicut ipse nobis ipso die depositionis suæ præceperat, ad nostrum decreuissim reuerti monasterium; vir Domini Bertulfus nos obtestando deprecatus est; ne illum quo adiuueret, desereremus tempore. Quem cum offendere pro sua sanctitate ausi non fuissim; per benedictionem, quo superuixit; cum illo morati sumus. Quo defuncto, cum Florianus totius religionis vir, ac filius ductoris nostri Harderadi, qui à beato Mauro nutritus fuerat, ei in monasterij regimine successisset, ac nos multis precibus retinere uoluisset; reuersi ad vos, o sanctissimi Patres, Deo gubernante sumus; atque hæc uestris obsecundantes imperijs, de vita & cõuersatione seu virtutibus beati Mauri, imperito licet sermone cõscripsimus. Dies autem vitæ B. Mauri ita supputantur; Oblatus est Deo ac traditus, beato Benedicto, cum duodecim esset annorum. Habituauit cum eo viginti annis. Comoratus est in monasterio suo, quod ipse edificauit, annis quadraginta, diebus quatuordecim. Qui simul fiunt anni septuaginta & duo; dies quatuordecim. Per omnia benedictus Deus, qui regnat in secula, Amen.

## VITA S. BONITI ARVERNORVM EPISCOPI

SCRIPTA AB EIVS AEQUALI AD BEATISSIMOS PATRES Adelphium & Eucherium, illis ita iubentibus. Qui autem historiae huius author est, nomen quidem suppressit suum, sed in prologo testatur, quandoquidem Illidy & Gallici Aruernorum episcoporum & confessorum luculento stylo vita esset exarata, do-  
luisse Adelphium & Eucherium Boniti vitam non extare. Ea uero in gratiam lectoris nunc demum paraphrasticòs reddita est per F. Laurentium Surium.

RIGINEM traxit Bonitus ex inclita Aruernorum stirpe: patre Theodato, matre Syagria, qui ad Romanos Senatores suos referrent natales. Prius autem quam in hanc esset lucem editus, sacerdos quidam, Fregio nomine, fertur ad eius parietem uenisse ades, atque à genitrice illius cum magno acceptus gaudio, & pro more rogatus, ut ipsi benè precaretur, his uerbis esse usus: Tu mihi benedic Dei sacer

17. IANUAR.  
Genus Boniti.

Per multi fratres intra menses s. moriuntur.

S. Maurus exit de corpore.

Bertulfus moritur.